



केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)

CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)



वैश्वे कुटुम्बम्
ONE EARTH • ONE FAMILY • ONE FUTURE

संख्या.: के.मा.शि.बो./प्रशिक्षण एकक/2024

दिनांक: 12.04.2024

परिपत्र संख्या: TRG- 17/2024

के.मा.शि.बो. से सम्बद्ध सभी विद्यालयों/संस्थानों के प्रधानाचार्य/प्रमुख.

विषय : के.मा.शि.बो. से संबद्ध विद्यालयों के शिक्षकों के लिए दो दिवसीय ऑनलाइन प्रशिक्षण कार्यक्रम के संबंध में.

राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान एवं प्रशिक्षण परिषद् (NCERT) द्वारा कक्षा 3 एवं 6 के लिए नई पाठ्य पुस्तकें जारी की गई हैं. अतः के.मा.शि.बो. से संबद्ध विद्यालयों के शिक्षकों एवं विद्यार्थियों के लिए पुरानी पाठ्यपुस्तकों से नई पाठ्यपुस्तकों में परिवर्तन को सहज बनाने हेतु के.मा.शि.बो. एवं रा.शै.अनु. एवं प्रशि.परिषद् द्वारा संयुक्त रूप से दो दिवसीय ऑनलाइन प्रशिक्षण कार्यक्रम का आयोजन किया जा रहा है.

इस प्रशिक्षण कार्यक्रम का विवरण निम्नवत है:

प्रशिक्षण तिथियां	: 15-16 अप्रैल 2024
मोड	: ऑनलाइन
लक्ष्य समूह	: कक्षा 3 के शिक्षक
वक्ता	: के.मा.शि.बो. एवं रा.शै.अनु. एवं प्रशि.परिषद् के अधिकारी एवं विशेषज्ञ
यूट्यूब लिंक दिवस 1	: https://youtube.com/live/vh2uFsbVf6M
यूट्यूब लिंक दिवस 2	: https://youtube.com/live/z69eiZ3XJ_g

कार्यक्रम विवरण:-

सत्र	दिनांक	समय	कार्यक्रम / विषय / शीर्षक विवरण
उद्घाटन सत्र	15.04.2024 (सोमवार)	02.00 - 02.02 (अपराह्न) (भारतीय मानक समयानुसार)	स्वागत भाषण : डॉ. राम शंकर, निदेशक (प्रशिक्षण), के.मा.शि.बो.
		02.02 - 02.07 (अपराह्न) (भारतीय मानक समयानुसार)	ऑनलाइन प्रशिक्षण कार्यक्रम के उद्देश्य : प्रो. रंजना अरोड़ा, प्रोफेसर एवं प्रमुख, पाठ्यचर्या विकास और अध्ययन विभाग, रा.शै.अनु. एवं प्रशि. परिषद्
		02.07 - 02.12 (अपराह्न) (भारतीय मानक समयानुसार)	उद्घाटन भाषण : प्रोफेसर दिनेश प्रसाद सकलानी, निदेशक, रा.शै.अनु. एवं प्रशि.परिषद्
		02.12 - 02.17 (अपराह्न) (भारतीय मानक समयानुसार)	शिक्षक प्रशिक्षण के महत्व पर संबोधन : श्री हिमांशु गुप्ता, आई.ए.एस., सचिव, के.मा.शि.बो.
		02.17 - 02.27 (अपराह्न) (भारतीय मानक समयानुसार)	राष्ट्रीय पाठ्यचर्या की रूपरेखा- विद्यालयी शिक्षा (NCF-SE), पाठ्यक्रम एवं पाठ्य पुस्तकों का अवलोकन : श्री अनुराग बेहार, सदस्य, राष्ट्रीय पाठ्यचर्या रूपरेखा निरीक्षण समिति (NOC) एवं श्री मंजुल भार्गव, प्रोफेसर एवं सह-अध्यक्ष, राष्ट्रीय पाठ्यक्रम शिक्षण अधिगम समिति (NSTC)
		02.27 - 02.30 (अपराह्न) (भारतीय मानक समयानुसार)	धन्यवाद ज्ञापन : डॉ. संदीप जैन, संयुक्त सचिव (प्रशिक्षण), के.मा.शि.बो.
सत्र 1 (दिवस-1)		02:30 - 04:00 (अपराह्न) (भारतीय मानक समयानुसार)	भाषाएँ (हिंदी, अंग्रेजी एवं उर्दू)
सत्र 2 (दिवस-1)		04:00 - 05:30 (अपराह्न) (भारतीय मानक समयानुसार)	हमारे आसपास की दुनिया गणित
सत्र 3 (दिवस-2)	16.04.2024 (मंगलवार)	02:00 -03:30 (अपराह्न) (भारतीय मानक समयानुसार)	कला शिक्षा शारीरिक शिक्षा
सत्र 4 (दिवस-2)		03:30 - 05:00 (अपराह्न) (भारतीय मानक समयानुसार)	ब्रिज कार्यक्रम पर चर्चा

के.मा.शि.बो. से संबद्ध सभी विद्यालयों के प्रधानाचार्य/प्रमुखों से अनुरोध है कि वे अपने शिक्षकों को इस प्रशिक्षण कार्यक्रम से अवगत कराएं एवं इस कार्यक्रम में भागीदारी हेतु प्रोत्साहित करें.

(डॉ. राम शंकर)
निदेशक (प्रशिक्षण)



'शिक्षा केंद्र', 2 सामुदायिक केंद्र, प्रीत विहार, दिल्ली-110092
'Shiksha Kendra', 2, Community Centre, Preet Vihar, Delhi – 110092



फ़ोन/Telephone: 011- 22043634 वेबसाइट/Website : <https://cbseit.in/cbse/2022/ET/frmlisting> ई-मेल/e-mail: drtrgcbse@gmail.com.

CBSE Training Unit www.youtube.com/@cbseTraining0729 CBSE TV Channel www.youtube.com/@CBSE_TV_Channel



केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)

CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)



वैश्वेय कुटुम्बकम्
ONE EARTH • ONE FAMILY • ONE FUTURE

No.: CBSE/Training Unit/2024

Date: 12.04.2024

Circular No. TRG- 17/2024

All the Principals/Heads of Schools/Institutions affiliated to CBSE.

Subject: Two Days' Online Training Programme for Teachers of schools affiliated to CBSE- reg.

A Two Days' Online Training Programme for teachers of schools affiliated to CBSE is being organized by CBSE and NCERT for smooth transition of teachers and students from old to new text books in classes 3 & 6 which are released recently.

The details of the training programme are as follows:

Dates of the Training programme

: 15-16 April 2024

Mode of Training

: Online

Target group

: Teachers of Grade 3

Experts

: Officers and Experts from CBSE & NCERT

YouTube Link Day 1

: <https://youtube.com/live/vh2uFsbVf6M>

YouTube Link Day 2

: https://youtube.com/live/z69eiZ3XJ_g

Session Details:-

Session	Date	Time	Details of Programme/Areas/Topics
Inaugural Session	15.04.2024 (Monday)	02.00 PM to 02.02 PM (IST)	Welcome address by Dr. Ram Shankar, Director (Training), CBSE.
		02.02 PM to 02.07 PM (IST)	Objectives of Online Training Programme by Prof. Ranjana Arora, Professor and Head, Department of Curriculum Development & Studies, NCERT
		02.07 PM to 02.12 PM (IST)	Opening remarks by Prof. Dinesh Prasad Saklani, Director, NCERT
		02.12 PM to 02.17 PM (IST)	Importance of teachers training by Sh. Himanshu Gupta, IAS, Secretary, CBSE.
		02.17 PM to 02.27 PM (IST)	Overview of NCF-SE, Syllabus and text books by Anurag Behar, Member, National Curriculum Frameworks Oversight Committee (NOC) and Manjul Bhargav, Professor and Co-Chairman, National Syllabus Teaching-Learning Committee (NSTC)
		02.27 PM to 02.30 PM (IST)	Vote of thanks by Dr. Sandeep Jain, Joint Secretary (Training), CBSE.
Session 1 (Day-1)		02:30 PM to 04:00 PM (IST)	Languages (Hindi, English & Urdu)
Session 2 (Day-1)		04:00 PM to 05:30 PM (IST)	World around us Mathematics
Session 3 (Day-2)	16.04.2024 (Tuesday)	02:00 PM to 03:30 PM (IST)	Art Education Physical Education
Session 4 (Day-2)		03:30 PM to 05:00 PM (IST)	Bridge Programme and Discussion

All Principals/Heads of schools affiliated to CBSE are requested to disseminate the information amongst their teachers regarding this training programme and encourage their participation in the training programme.

(Dr. Ram Shankar)
Director (Training)



'शिक्षा केंद्र' ,2 सामुदायिक केंद्र, प्रीत विहार, दिल्ली-110092
'Shiksha Kendra', 2, Community Centre, Preet Vihar, Delhi – 110092



फ़ोन/Telephone: 011- 22043634 वेबसाइट/Website : <https://cbseit.in/cbse/2022/ET/frmlisting> ई-मेल/e-mail: drtrgcbse@gmail.com.

CBSE Training Unit www.youtube.com/@cbseTraining0729 CBSE TV Channel www.youtube.com/@CBSE_TV_Channel



केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)

CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION



वैश्वेन कुटुम्बकम्
ONE EARTH • ONE FAMILY • ONE FUTURE

Copy to the respective Heads of Directorates, Organizations and Institutions as indicated below with a request to disseminate the information to all the schools under their jurisdiction:

1. The Commissioner, Kendriya Vidyalaya Sangathan, 18, Institutional Area, Shaheed Jeet Singh Marg, Delhi – 110016.
2. The Commissioner, Navodaya Vidyalaya Samiti, B-15, Sector-62, Institutional Area, Noida – 201309.
3. The Director of Education, Directorate of Education, Govt. of NCT of Delhi, Old Secretariat, Delhi -110054.
4. The Secretary, Eklavya Model Residential Schools (EMRS), Ministry of Tribal Affairs, Government of India.
5. The Director of Public Instructions (Schools), Union Territory Secretariat, Sector 9, Chandigarh -160017.
6. The Director of Education, Govt. of Sikkim, Gangtok, Sikkim – 737101.
7. The Director of School Education, Govt. of Arunachal Pradesh, Itanagar – 791111.
8. The Director of Education, Govt. of Andaman & Nicobar Islands, Port Blair – 744101.
9. Director, School Education, Ladakh, Council Secretariat Kurbathang, Kargil, Ladakh.
10. The Director, Central Tibetan School Administration, ESSESS Plaza, Community Centre, Sector 3, Rohini.
11. The Secretary, Sainik Schools Society, Room No.101, D-1 Wing, Sena Bhawan, New Delhi-110001.
12. The Additional Director General of Army Education, A – Wing, Sena Bhawan, DHQ, PO, New Delhi -110001.
13. The Secretary AWES, Integrated Headquarters of MoD (Army), FDRC Building No. 202, ShankarVihar (Near APS), Delhi Cantt – 110010.
14. The Chairperson, Odisha Adarsha Vidyalaya Sangathan, N-1/9, Near Doordarshan Kendra, PO Sainik SchoolNayapalli, Bhubaneswar, Odisha-751005.
15. Director, School Education, Vijayawada, Andhra Pradesh.
16. The Deputy Secretary to Chairperson, CBSE - for kind information of the Chairperson, CBSE.
17. All the Heads of Department of the Board.
18. Director, (Media & Public Relations), CBSE with a request for proper publicity.
19. All the Regional Directors/Regional Officers/Head-COEs, ACCPD- Rae Bareli, CBSE with the request to send this circular to all the Heads of the affiliated schools of the Board in their respective regions for compliance.
20. Prof. Dinesh Prasad Saklani, Director, NCERT, Delhi for kind information.



'शिक्षा केंद्र', 2 सामुदायिक केंद्र, प्रीत विहार, दिल्ली-110092
'Shiksha Kendra', 2, Community Centre, Preet Vihar, Delhi – 110092



फ़ोन/Telephone: 011- 22043634 वेबसाइट/Website : <https://cbseit.in/cbse/2022/ET/frmListing> ई-मेल/e-mail: drtrgcbse@gmail.com.

CBSE Training Unit www.youtube.com/@cbseTraining0729 CBSE TV Channel www.youtube.com/@CBSE_TV_Channel